
Folketingets Sundhedsudvalg har den 15. februar 2010 stillet følgende spørgsmål nr. 
372 (Alm. del) til ministeren for sundhed og forebyggelse, som hermed besvares.
Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Özlem Sara Cekic (SF).

Spørgsmål nr. 372:
’’Hvorledes er fordelingen af ansatte på de forskellige faggrupper på Sikringen i 
Nykøbing Sjælland? Der ønskes en oversigt over det (omtrentlige) antal ansatte i 
hver faggruppe for perioden 1990-2000, og for perioden 2000-2010.”

Svar:
Jeg har til brug for min besvarelse bedt om en udtalelse fra Region Sjælland. Det skal 
indledningsvist oplyses, at der ifølge Region Sjælland ikke foreligger oversigter over 
personalesammensætningen på Sikringsafdelingen, Retspsykiatrisk afdeling i Nykøbing 
Sjælland for de anførte perioder.

Region Sjælland har imidlertid generelt oplyst om udviklingen i personalesammensæt-
ningen på Sikringsafdelingen i perioderne. Regionen har anført, at der omkring 1990 
stort set kun var ansat mandlige plejere samt 1-2 overlæger og en afdelingssygeplejer-
ske for hvert afsnit. Derudover var der ansat to pædagoger på to af de tre afsnit, samt én 
ergoterapeut tilknyttet hele Sikringsafdelingen. I en periode var der desuden ansat nogle 
få aktivitetsmedarbejdere, og på afdelingens beskæftigelsesværksted var der ansat tre 
værkstedsmedarbejdere til aktivering af patienterne. I løbet af 1990’erne blev en idræts-
lærer tilknyttet afdelingen.

I 1996 ønskede man at igangsætte et fagligt udviklingsprojekt, og der blev ansat en 
projektleder til at igangsætte en udvikling til gavn for både patienter og personale. Dette 
medførte tiltag, bl.a. i form af øget fokusering på kvalitetssikring af personaleledsagede 
udgange til de patienter, som havde en sådan tilladelse fra Justitsministeriet. Som følge 
heraf skete en opnormering med seks aktivitetsmedarbejdere. Et andet fokusområde var 
aktivitetsområdet for patienterne, især idræt, hvilket medførte ansættelse af flere idræts-
lærere med forskellige faglige baggrunde.

I 1997 blev der ansat 11 mandlige social-og sundhedsassistenter fra det såkaldte ”man-
dehold”, der blev uddannet på det tidligere Psykiatrihospitalet Nykøbing Sjælland. I 
perioden op til 2000 blev der gradvist ansat flere pædagoger, mens antallet af ergotera-
peuter varierede.

Store dele af perioden 2000 - 2010 har været præget af rekrutteringsproblemer, især 
med hensyn til mandligt personale samtidig med, at mange medarbejdere gik på efter-
løn eller pension. Som et forsøg på at øge rekrutteringen blev der skabt grundlag for 
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ansættelse af personale med anden relevant faglig baggrund, f.eks. fængselsbetjente, 
Falck-reddere og politibetjente, som blev omskolet med henblik på varetagelse af ikke-
sundhedsfaglige opgaver. Dette tiltag lykkedes kun i et vist omfang, og det blev derfor i 
2007 nødvendigt at indgå aftale om tilknytning af eksterne sikkerhedsmedarbejdere til 
varetagelse af en række ikke-sundhedsfaglige opgaver.

Den største faggruppe har i hele perioden været plejere og social- og sundhedsassisten-
ter. Inden for det seneste 1-2 år er det dog blevet nemmere at rekruttere sygeplejersker 
til Sikringsafdelingen. 

Den aktuelle personalesammensætning på Sikringsafdelingen er følgende:

3 afdelingssygeplejersker
6 basissygeplejersker
2 souschefer (sygeplejersker)
3 gruppeledere/teamkoordinatorer (plejere)
4 ansvarshavende aften/nat sygeplejersker
51 plejere/social- og sundhedsassistenter
8 pædagoger
9 aktivitetsmedarbejdere (1 pædagog, 8 plejere/social- og sundhedsassistenter)
3 ergoterapeuter
3 idrætslærere
2 psykologer
1 musikterapeut
2 overlæger
3 lægesekretærer 
1 socialrådgiver
24 sikkerhedsmedarbejdere

Med venlig hilsen

Bertel Haarder   /   Sine Mutanu Jungersted


